



RICHARD
RICHTER

WEINGUT

KELLERBUCH 2016

„Oh ihr Felsen so steil, so jäh die Wand...“

Clemens Brentano



3 Sekunden Ewigkeit

Das Gute zu wählen ist kein Luxus sondern die Grundlage unseres Lebens. Und das Gute ist ein Moment und ein Moment dauert drei Sekunden. Es ist die Zeit, die ein Mensch als „JETZT“ wahrnimmt. In diesen drei Sekunden treffen sich Erwartung und Erleben, erreicht uns eine Botschaft, entfalten Ideen zum ersten Mal ihre Flügel und rühren Impulse zu Taten. Drei Sekunden als Raum, in dem wir leben, die Quelle von Glück und Unglück.

Wein ist Glück – natürlich. Aber nur Wein der schmeckt und Geschmack muss sich entwickeln. Es bedarf einer inneren Bereitschaft und der Übung, Nuancen zu erkennen und sich auf Aromabilder einzulassen. Entscheidend für das eigene Geschmacksurteil ist, es immer wieder zu fällen, indem wir immer wieder fragen, ist dieser Geschmack, jetzt, hier gut oder schlecht. Schließlich wird man nicht nur in seinem eigenen Geschmacksurteil sicherer, sondern auch in sich selbst, in der Selbstverständlichkeit, in der wir auch dem Rest der Welt gegenüber treten. Das nennen wir Identität, nämlich die Fähigkeit, aus der Gewohnheit heraus jenseits aller Vorgaben für sich selbst zu entscheiden. Das ist der Moment, in dem der Trend endet und etwas Neues beginnt. Also: Wein von Richter ins Glas, in den Mund und dann – drei Sekunden bis zur Ewigkeit!



seit 1838



Handarbeit und Sachverstand

Nur wo Arbeit Freude macht, lässt sich der Erfolg mit Händen greifen. Das handwerkliche Erzeugen von Wein allererster Güte erfordert deshalb Fleiß und Disziplin im Rhythmus der Jahreszeiten. Denn die Rebe blüht nur einmal, nur einmal hat man die Chance einen Jahrgang zu lesen, zu keltern und auszubauen. Sorgfalt und beständige Pflege sind oberstes Gebot gerade in den extremen Steillagen rund um Winningen. Das fordert heraus, viele kleine Schritte sind im wahrsten Sinne des Wortes notwendig, um die Jahrhunderte alten Terrassen zu bewirtschaften und zu erhalten. Unser Qualitätsanspruch gebietet es, mit innerer Spannung, Motivation und Kondition diesen Aufwand zu betreiben.

Das Ergebnis dieser Leistung ist dann aber nicht nur gut, sondern außerordentlich. Oft grenzt es an Zauberei, wie sich die Bodencharakteristik eines Weinberges ins Glas sublimiert, Lebendigkeit und Mineralität zum Ausdruck bringt, einfühlsam um die Zunge legt und einen eigenen Stil begründet – gewissermaßen von der Hand im Mund.





2015 - Ein Bilderbuchjahrgang

„Am besten schmeckt der Wein in der Absicht, sich ihn schmecken zu lassen“. Weine von 2015 zu finden, die dieser Absicht widersprechen, dürfte schwierig werden. Selten haben wir erlebt, dass sich unserer Weine so positiv anders präsentieren als zunächst erwartet. So euphorisch wir im zurückliegenden Herbst bei der Lese auch waren, ließ die warme, trockene Witterung eher kräftige Weine mit milder Säure erwarten. Doch bereits die ersten Reifeuntersuchungen zeigten, dass unsere Trauben über eine hervorragende Säurestruktur verfügten. Die 2015er Weine präsentieren sich deshalb durch alle Qualitätsstufen aromatisch ausdrucksstark, spannungsreich und kraftvoll. Es sind wunderbar strukturierte Weine mit angenehm präsen, aber immer ganz reifer Säure, feinem Fruchtzucker und klarer Sortentypizität. Besonders gefallen uns die für die 2015er Wachstumsbedingungen erstaunlich moderaten Alkoholwerte, die einen enormen Trinkspaß verbreiten, aber auch das spätere Potenzial aufzeigen. Das gilt ganz besonders für unseren 2015er Eiswein, gelesen im Januar 2016 und eine absolute Rarität im gesamten Anbaugebiet Mosel als Krönung unserer Arbeit. Wir freuen uns ganz außerordentlich über einen wirklich fantastischen Jahrgang, der auch von den Erträgen her mehr als zufriedenstellend war.

Gerne laden wir Sie in unser Weingut ein, denn probieren geht bekanntlich über studieren.





Riesling trocken

Unsere trockenen Rieslinge oder Gutsweine spiegeln die vielen Facetten unserer Weinberge rund um Winnigen wider. Es sind Alltagsweine für Anspruchsvolle, die in diesem Jahr von einem klaren, feifruchtigen Duft, gepaart mit einer lebendigen Säure und ausdrucksstarker Mineralität geprägt sind. Diese Weine passen zu vielen Anlässen und sind wunderbar unkompliziert und animierend zu genießen. Aber auch hier geht Klasse vor Masse.

1510*	2015 Richter Riesling trocken	1,0 l	6,50 €
	Kühl, frisch und wohltuend stimulierend, vermittelt das Gefühl einer belebenden sommerlichen Erfrischung. Erstaunlich langer Nachhall für einen Einstiegswein in dieser Preisklasse. Ein Wein, gemacht um ihn sich schmecken zu lassen. <i>RestsüÙe 7,0 g/l · Säure 6,4 g/l · Alc. 11,5% · 6,50 €/l</i>		
1511*	2015 Richter Riesling trocken	0,75 l	6,00 €
	<i>RestsüÙe 7,0 g/l · Säure 6,4 g/l · Alc. 11,5% · 8,00 €/l</i>		
1512*	2015 Brückstück Kabinett Riesling trocken	0,75 l	8,00 €
	Mineralischer Auftakt mit Noten von Steinobst, am Gaumen straff und elegant, in der Textur cremig aber anschmiegsamer als sein Jahresvorgänger. TrinkspaÙ pur als auch hervorragender Essensbegleiter. <i>RestsüÙe 7,4 g/l · Säure 7,4 g/l · Alc. 12,0% · 10,67 €/l</i>		



seit 1838



Terrassen-Riesling trocken

Unsere Lagenweine sind Premiumweine aus ausgewählten Parzellen in unseren Spitzenlagen. Es sind Schätze aus dem Schoß der Erde für exklusiven Genuss. Intensive Handarbeit, Weinbergpflege und mehrstufige Lese machen sie zu dem, was sie sind: naturrein, charaktervoll, dicht strukturiert und geprägt von unverwechselbarer Bodenmineralität mit hoher Wiedererkennung und besonderem Reifepotenzial.

- | | | | |
|--------|---|-------|---------|
| 1513* | 2015 Felsenterrassen Riesling trocken | 0,75l | 11,00 € |
| | Geschmacklich komplex, kristalline Struktur mit floralen Anklängen seiner Heimatlagen.
<i>Restsüße 9,0 g/l · Säure 6,8 g/l · Alc. 12,5% · 14,67 €/l</i> | | |
| 1514* | 2015 Brückstück Terrassen Riesling trocken | 0,75l | 13,50 € |
| | Hier rockt das Gestein aus Schiefer und Bims im Glas mit balancierter Kraft und einem ungewöhnlich eleganten Stil mit langem Nachhall – Typ Lieblingswein.
<i>Restsüße 8,0 g/l · Säure 6,9 g/l · Alc. 12,5% · 18,00 €/l</i> | | |
| 15161* | 2015 Uhlen Terrassen Riesling trocken | 0,75l | 16,50 € |
| | Verspielt, rassig und mit der messerscharfen Präzision der großen Lage Uhlen. Am Gaumen ein vibrierendes Aufspiel, bei dem man sich selbst zufrieden zulächelt.
<i>Restsüße 5,5 g/l · Säure 7,6 g/l · Alc. 12,5% · 22,00 €/l</i> | | |



VERSTEIGERUNGSWEINE BERNKASTELER RING

- | | | | |
|-------|--|-------|---------|
| 1318* | 2013 Uhlen Laubach Terrassen Réserve Riesling durchgegoren | 0,75l | 27,50 € |
| | Aristokratische Noblesse, ein Wein aus kerngesunden Trauben, sehr präzise mit rauchig-mineralischem Duft und feinsten, ungemindert komplexer Frucht. Hohe Dichte, ein goldenes Versprechen im Glas, ein sehniger Marathonläufer mit großer Zukunft.
<i>Restsüße 13,6 g/l · Säure 7,1 g/l · Alc. 13,0% · 36,67 €/l</i> | | |



seit 1838





Große Gewächse

Als Großes Gewächs wird die Premiumlinie trocken ausgebauter Rieslingweine bezeichnet, die nach den strengen Erzeugerkriterien des Bernkasteler Rings vinifiziert wurden. Es sind regionaltypische Spitzenweine, die in besten Lagen und genau abgegrenzten Terroirs unter strengen Anforderungen erzeugt und in besonderer Ausstattung ab dem 1. August auf den Markt kommen. Eine selektive Handlese, eine auf 50hl/ha limitierte Erntemenge und eine strenge sensorische Prüfung durch eine Fachjury sind Pflicht. Alle Weine, die das Siegel GG tragen sind durch einen besonders komplexen Geschmack mit expressivem Lagencharakter gekennzeichnet und verfügen über ein besonderes Reifepotential.

1515* 2015 **Röttgen Terrassen GG Riesling trocken**

0,75l 19,50 €

Keine Opulenz, keine große Wucht sondern unvergleichliche innere Balance mit dem Zauber seiner lagentypischen Stilik, der den Wein aus diesem Jahrgang unverwechselbar macht. Gedacht für Menschen, die Kettenkarussell fahren, wenn sie traurig sind und nie alleine bleiben, wenn sie einen glücklichen Tag erwisch haben.

Restsüße 7,5 g/l · Säure 5,9 g/l · Alc. 13,0% · 26,00 €/l

1516* 2015 **Uhlen Laubach Terrassen GG Riesling trocken**

0,75l 19,50 €

Ein Wein, der die Euphorie eines Neuanfangs versprüht. Angenehm roh, ungeschliffen und voller Vitalität. Die Frische und Energie der großen Lage gleitet bei aller Dichte fast schwebend über die Zunge. Schlichtweg ein Fest für alle Sinne, für Herz und Verstand, der zu den Ursprüngen des Geschmacks führt.

Restsüße 7,8 g/l · Säure 7,0 g/l · Alc. 13,0% · 26,00 €/l



seit 1838



Riesling feinherb

Feinherbe Rieslinge haben an der Mosel eine lange Tradition. Keine andere Traube bringt die Stärken des Gebietes in dieser Kategorie so vergleichbar zum Ausdruck. Die typische Rieslingfrucht spielt besonders im aktuellen Jahrgang 2015 perfekt mit der dezenten Fruchtsüße und feinen Säure zusammen, exotische Frucht paart sich mit heimischem Steinobst. Es sind elegant ausbalancierte Weine mit toller Spannung und Finesse bei moderatem Alkoholgehalt: purer Rieslinggenuss in der für Richter typischen Stilistik!

1530*	2015 Richter Riesling feinherb „A wine the day keeps the doctor away“. Diesen Feinherben dabei und du wirst 102... <i>Restsüße 20,4 g/l · Säure 8,1 g/l · Alc. 12,0% · 6,50 €/l</i>	1,0 l	6,50 €
1531*	2015 Richter Riesling feinherb <i>Restsüße 20,4 g/l · Säure 8,1 g/l · Alc. 12,0% · 8,00 €/l</i>	0,75 l	6,00 €
1532*	2015 Brückstück Kabinett Riesling feinherb Ein Wein wie kühler Regen auf heißem Sommerfels – feinste Mineralität paart sich mit klarer, explosiver Frucht, Finesse und kühler Präzision. Begeisternd! <i>Restsüße 15,9 g/l · Säure 6,7 g/l · Alc. 11,0% · 10,67 €/l</i>	0,75 l	8,00 €
1533*	2015 Brückstück Terrassen Riesling feinherb Hier schmeckt man die Leichtigkeit des Seins. Ungemein ätherische Nase, alles tanzt um die Intensität der Aromen. Raffiniert und wunderbar – für jetzt oder die nächsten 15 Jahr´. <i>Restsüße 16,9 g/l · Säure 6,2 g/l · Alc. 12,0% · 18,00 €/l</i>	0,75 l	13,50 €
1534*	2015 Terra-V. Terrassen Riesling feinherb Ungemein komplexer Stoff, der im Glas zu einem vielstimmigen Chor mit ebenso klaren wie faszinierend tiefen Tönen anschwillt. Alles passt von der ersten Sekunde. Schon fast „außerterrestrisch“. <i>Restsüße 25,6 g/l · Säure 7,0 g/l · Alc. 11,5% · 22,00 €/l</i>	0,75 l	16,50 €



seit 1838



Riesling fruchtig und edelsüß

Was für ein Sinnenzauber: traumhafte Dichte, Fülle und Konzentration vermählen sich mit fabelhaftem Extrakt und tänzerischer Eleganz bei unseren 2015er edelsüßen Weinen. Sie sind die pure Essenz der Region, eingefangen durch mehrfache Selektionen voll- und überreifer Rieslingtrauben. Ihre vibrierende Strahlkraft und ihr nicht enden-wollender Abgang machen besonders unsere Trockenbeerenauslese zu einem unverwechselbaren Juwel, das auf der ganzen Welt niemand kopieren kann!

1540*	2015	Richter Riesling fruchtig Sehr vielschichtig, konzentrierte Frucht, etwas Vanille. Wie eine sich öffnende Rosenblüte. <i>Restsüße 38,1 g/l · Säure 8,1 g/l · Alc. 10,5% · 6,50 €/l</i>	1,0 l	6,50 €
1541*	2015	Richter Riesling fruchtig <i>Restsüße 38,1 g/l · Säure 8,1 g/l · Alc. 10,5% · 8,00 €/l</i>	0,75 l	6,00 €
1542*	2015	Brückstück Kabinett Riesling fruchtig Ein verführerischer Wein, erhöht die Lebensqualität zu jeder Tages- und Nachtzeit. <i>Restsüße 42,9 g/l · Säure 8,4 g/l · Alc. 10,0% · 10,67 €/l</i>	0,75 l	8,00 €
1545*	2015	Röttgen Spätlese Alte Reben Riesling fruchtig Ein aromatischer Höhenflug mit ungemein facettenreichem Süß-Säure-Spiel. <i>Restsüße 57,8 g/l · Säure 7,4 g/l · Alc. 9,5% · 22,00 €/l</i>	0,5 l	16,50 €
1548*	2015	Röttgen Riesling Auslese edelsüß Glasklare Botytis, reife Tropenfrüchte mit kaleidoskopartigem Aromenspektrum. <i>Restsüße 116,0 g/l · Säure 9,3 g/l · Alc. 9,0% · 53,00 €/l</i>	0,5 l	26,50 €
1549*	2015	Winner Riesling Eiswein edelsüß Ein Wein voller aufregender Aromen und elektrischer Spannung – Verführung pur! <i>Restsüße 175,0 g/l · Säure 10,0 g/l · Alc. 10,0% · 110,67 €/l</i>	0,375 l	41,50 €

Bernkasteler Ring
Riesling Auktion,
Do, 15. September 2016,
Nells Park Hotel Trier
www.bernkasteler-ring.de



VERSTEIGERUNGSWEINE BERNKASTELER RING

1151*	2011	Hamm Riesling Trockenbeerenauslese edelsüß Die dichteste Riesling Essenz unseres Weingutes. Das Bukett wirkt wie ein Tropfen sublimiert aus Trockenfrüchten. <i>Restsüße 314,0 g/l · Säure 12,4 g/l · Alc. 6,0%</i>	0,375 l	
-------	------	--	---------	---



seit 1838



Burgunder

Unsere Burgunder-Rebsorten haben in den letzten Jahren immer mehr an Qualität, Zuspruch und Bedeutung gewonnen und erreichen 2015 ihr bisher höchstes Niveau. Ungemein animierend, geschmeidig und gleichzeitig enorm präzise und cremig stehen sie für alles, was die hervorragende Entwicklung dieser Rebsorten an der Mosel ausmacht.

1520*	2015 Pinot Noir Rosé feinherb	0,75l	7,50 €
	Nordische Frische statt südeuropäischer Opulenz. Fein, erfrischend, rassig und voller Energie doch stets präzise und trinkanimierend auf der Zunge. Die traumhaft reifen Pinot Noir-Reben aus 2015 sind in diesem Rosé unüberschmeckbar. <i>Restsüße 15,9 g/l · Säure 5,9 g/l · Alc. 12,0% · 10,00 €/l</i>		
1521*	2015 Pinot Blanc trocken	0,75l	7,50 €
	Wollüstig reife Frucht trifft auf florale und mineralische Noten. Ganz fein im Duft, aber überaus komplex und intensiv hat der Wein eine verblüffende Struktur, die ihm große Spannung verleiht. Trotzdem ist er schlank und elegant. Das ist großes Burgunder-Kino! <i>Restsüße 6,5 g/l · Säure 5,6 g/l · Alc. 12,5% · 10,00 €/l</i>		
1523*	2015 Chardonnay Gutswein durchgegoren	0,75l	11,00 €
	Ausdrucksstark und dennoch schmeichelnd, durchzogen von einem leicht rauchigen Aroma und dem Duft von Melone, Stachelbeere und exotischen Früchten. Frische lebendige Säure und sehr langer Nachgeschmack. Ein außergewöhnlicher Wein außerhalb aller Klischees zum Verwöhnen, Versöhnen und Verschenken. <i>Restsüße 9,6 g/l · Säure 5,6 g/l · Alc. 12,5% · 14,67 €/l</i>		
1424*	2014 Pinot Noir Rotwein trocken	0,75l	9,00 €
	Ein klassischer Spätburgunder mit Eleganz und Raffinesse. Rauchige Schieferwürze und feurig-warme Beerenfrucht ist wunderbar eingebunden in ein mineralisch-würziges Korsett. Ein Pinot in Vollendung zu einem sensationellen Preis-Genussverhältnis. <i>Restsüße 2,0 g/l · Säure 5,2 g/l · Alc. 13,0% · 12,00 €/l</i>		



seit 1838



Winzersekte

So lebhaft, ausdrucksstark und von eleganter Fülle im Geschmack muss Spitzensekt sein. Hergestellt aus unseren eigenen Weinen nach dem traditionellen Champagnerverfahren, mit langem Hefelager, klassischer Flaschengärung und handgerüttelt genießen Sie ein besonderes Sektvergnügen auf höchstem Niveau – Anlässe dafür gibt es genug!

1461*	2014 Riesling Gutssekt brut Ein feines Bouquet mit Pfirsich- und Rieslingaromen im Duft. Im Geschmack betört seine Fülle, ausbalanciert mit einer weichen Fruchtsäure und feiner Perlage. Sehr animierend und von bemerkenswerter Frische. <i>Alc. 13,0% · 16,67 €/l</i>	0,75l	12,50 €
1462*	2014 Spätburgunder Rosé Gutssekt brut Dieser Perlwein besticht durch sein herrliches Burgunderbukett mit Anflug von Himbeer- und Kirsch-Aromen. Der Geschmack ist erfrischend feinfruchtig mit einer nachhaltig dezenten Säure. <i>Alc. 12,5% · 16,67 €/l</i>	0,75l	12,50 €
1464*	2014 Riesling Gutssekt trocken... der süßere! Ganz fein im Duft, wunderschöne mineralische und würzige Noten, feinstes Moussex, Noblesse pur aus verführerischen reifen Aromen in Verbindung mit Mineralität und eingebundener Frucht. Sinnlichkeit pur, die man immer wieder mit wachsender Begeisterung probiert. <i>Alc. 13,0% · 16,67 €/l</i>	0,75l	12,50 €
1466*	2014 Magnum Riesling Gutssekt brut <i>Alc. 13,0% · 18,33 €/l</i>	1,5l	27,50 €
1467**	2014 Jeroboam Riesling Gutssekt brut <i>Alc. 13,0% · 21,67 €/l</i>	3,0l	65,00 €
1468**	2014 Salmanazar Riesling Gutssekt brut <i>Alc. 13,0% · 33,22 €/l</i>	9,0l	299,00 €



seit 1838



Miniaturen

15141*	2015 Brückstück Terrassen-Riesling trocken <i>Restsüße 8,0 g/l · Säure 6,9 g/l · Alc. 12,5% · 18,00 €/l</i>	0,25 l	4,50 €
15451*	2015 Röttgen Riesling Spätlese Alte Reben <i>Restsüße 57,8 g/l · Säure 7,4 g/l · Alc. 9,5% · 22,00 €/l</i>	0,25 l	5,50 €
15341*	2015 Terra-V. Terrassen-Riesling feinherb <i>Restsüße 25,6 g/l · Säure 7,0 g/l · Alc. 11,5% · 22,00 €/l</i>	0,25 l	5,50 €

Dekorative Geschenkverpackung,
St. 2,50 €, für drei Miniatur-Flaschen.
Auch zum Versenden geeignet.





Edelbrände

20	Roter Weinbergspfirsichlikör Fruchtiger Pfirsichlikör mit intensiven Noten der vollreifen, moseltypischen Frucht <i>Alc. 18,0% · 27,00 €/l</i>	0,5l	13,50 €
21	Weinhefebrand Weicher Brand aus der Hefe von Jungweinen <i>Alc. 40,0% · 24,00 €/l</i>	0,5l	12,00 €
22	Marc vom Riesling Tresterbrand aus gekelterten Rieslingtrauben <i>Alc. 40,0% · 24,00 €/l</i>	0,5l	12,00 €
24	Alter Weinhefebrand 10 Jahre im Holzfass gereift <i>Alc. 40,0% · 39,00 €/l</i>	0,5l	19,50 €
26	Alter Marc vom Riesling Tresterbrand 10 Jahre im Holzfass gereift <i>Alc. 40,0% · 39,00 €/l</i>	0,5l	19,50 €



seit 1838

Lieferbedingungen:

Die Preise verstehen sich einschließlich Glas, Standardverpackung und Mehrwertsteuer ab Weingut. Ist ein Wein vergriffen, erlauben wir uns, einen gleichwertigen Ersatzwein in ähnlicher Preislage zu liefern. Bei Erstbestellungen versenden wir nach Zahlungseingang des Rechnungsbetrages. Bei einer Abholung im Weingut gewähren wir, ab 12 Flaschen, einen Rabatt von 0,30 € pro Flasche.

FREI-HAUS Versand ab 300 € Warenwert pro Lieferung an einen Adressaten innerhalb Deutschlands oder 36 Flaschen bei eigener Anlieferung. Bei EU Sendungen ab 300,00 € Warenwert pro Lieferung an einen Adressaten wird bei den Frachtkosten der deutsche Anteil in Abzug gebracht. Weinnummern mit **Stern können nicht versandt werden.

	3 Fl.	6 Fl.	12 Fl.	18 Fl.	24 Fl.	30 Fl.	36 Fl.	42 Fl.	48 Fl.	54 Fl.
D	6,95 €	7,95 €	9,95 €	11,35 €	19,90 €	21,30 €	22,70 €	31,25 €	32,65 €	34,05 €
EU	16,05 €	17,05 €	19,05 €	20,45 €	38,10 €	39,50 €	40,90 €	58,55 €	59,95 €	61,35 €

EU Länder: A, B, BG, CZ, DK, E, EST, F, GR, GB, H, IRL, I, H, HR, LV, LT, L, NL, PL, SK
Versandpreise für 1,5 l – 3,0 l – 9,0 l – Flaschen auf Anfrage.

* Alle Weine und Sekte enthalten Sulfite und sind Deutsche Qualitätsweine/-Sekte oder Deutsche Prädikatsweine.

Zahlungsbedingungen:

Zahlbar innerhalb von 14 Tagen netto Kasse. Bis zur vollständigen Bezahlung bleiben die von uns gelieferten Erzeugnisse unser Eigentum. Bei Erstbestellung versenden wir nach Zahlungseingang des Rechnungsbetrages. Erfüllungsort für Lieferungen und Zahlungen ist Winningen/Mosel. Es gelten die gesetzlichen Bestimmungen. Das Angebot ist freibleibend. Unsere AGB's finden Sie unter <http://shop.richard-richter.de>. Mit diesem „KELLERBUCH“ verlieren alle anderen Angebote ihre Gültigkeit.

Weingut Richard Richter · Marktstraße 19 · 56333 Winningen/Mosel · Inhaber: Thomas und Claus-Martin Richter
Tel: 02606 311 · Fax: 02606 312 · info@weingut-richter.net



seit 1838

*„Felsenwelt und Urgewalt,
wie bist du so anmutig und schön“*

Christian Morgenstern





www.weingut-richter.net